
Gemeinde Utzenaich 
POL. BEZIRK: RIED IM INNKREIS, O.Ö. 

Hofmark 3, 4972 Utzenaich E-Mail: gemeinde@utzenaich.ooe.gv.at 

Tel. 07751/8272-0 Web: www.utzenaich.at 

GEBÜHREN ZUSAMMENFASSUNG per 01.01.2024 
(ALLE BETRÄGE SIND BRUTTO) 

Wassergebühren 
§2 Abs. 1 Wasserleitungs-Anschlussgebühr € 18,00 je m² bebaute Fläche 
§2 Abs. 3 Mindestanschlussgebühr € 3.028,00 
§3 Abs. 1 Benützungsgebühr € 2,50 je m³ Wasserverbrauch 
§3 Abs. 3 Baustellenwasser € 2,50 je m³ Wasserverbrauch 
§4 Abs. 2 Bereitstellungsgebühr € 0,15 je m² Grundstücksfläche 
 

Akontozahlung jährlich am 15.05. 
Abrechnung jährlich am 15.11. 

Kanalgebühren 
§2 Abs. 1 Kanalanschlussgebühr für bebaute Grundstücke pro Quadratmeter 

• für die ersten 250 m² € 30,80 

• von 251 m² bis 300 m² € 24,50 

• von 301 m² bis 400 m² € 18,50 

• über 400 m² € 13,00 

• mindestens aber € 5.051,10 
§ 3 Ableitung von Niederschlagswässern € 1,76 je m² Grundstücksfläche 
§4 Kanalbenützungsgebühr 
Abs. 2 Grundgebühr € 66,00 
Abs. 3 Kanalgebühr mittels Wasserzähler € 5,62 je m³ Wasserverbrauch 
Abs. 4 Kanalgebühr nach BE (Personenanzahl, …) € 224,80 (Annahme von 40 m³) 
Abs. 6 Grundgebühr für unbewohnte Objekte € 132,00 
§5 Abs. 2 Bereitstellungsgebühr € 0,33 je m² Grundstücksfläche 
 

Akontozahlung jährlich am 15.05. 
Abrechnung jährlich am 15.11. 

Abfallgebühren 
§2 Abs. 1 Grundgebühr € 88,00 
§2 Abs. 2 Abfallgebühr 

• pro Wertmarke  € 10,00 

• pro Abfallsack 60 Liter € 10,00 

• pro Abfalltonne 60 Liter € 93,60 

• pro Abfalltonne 90 Liter € 126,00 

• pro Abfalltonne 120 Liter € 158,60 

• pro Abfalltonne 240 Liter € 293,00 

• pro Container 770 Liter € 865,00 

• pro Container 1.100 Liter € 1.108,00 
 

Abrechnung halbjährlich am 15.05. und 15.11. 
 

Sonderentleerung der Biotonne bei Fehlwürfen € 50,00 
 

Abfallbehälter Restmüll- und Biotonnen 
60 Liter, 90 Liter und 120 Liter € 35,00 
 

Restmüll- und Biotonnen können vom Gemeindeamt nicht mehr zurückgenommen werden und sind 
Eigentum des Käufers. Die Papiertonne ist gratis und wird vom BAV für die Zeit der Abholung 
bereitgestellt. 



Grundsteuer A und B 
Grundsteuer A 500% vom Messbetrag 
Grundsteuer B 500% vom Messbetrag 
 
Abrechnung vierteljährlich am 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11. 

Kindergartengebühren 
Essensbeitrag € 4,90 je Portion 
Werkbeitrag € 64,00 pro Arbeitsjahr 
Busbegleitungsbeitrag monatlich € 25,00 
Busbegleitungsbeitrag pro Arbeitsjahr € 275,00 
 
Der Elternbeitrag wird mittels Elternbeitrags-Rechner (www.utzenaich.at/Schule_und_Kindergarten/Kindergarten) 

nach dem Einkommen berechnet. 

Ganztagsschule 
Der Elternbeitrag wird als Monatsbeitrag vom Hilfswerk abgerechnet. 
1 Tag € 30,00 
2 Tage € 50,00 
3 Tage € 70,00 
4 Tage € 90,00 
+ Essensbeitrag € 4,90 je Portion 

Sonstige Gebühren 
Zählermiete monatlich € 1,10 je Zähler 
Zählermiete jährlich € 13,20 je Zähler 
Abrechnung halbjährlich am 15.05. und 15.11. 
 

 

Hundeabgabe 
Hund € 50,00 
Wachhund und jeden Hund, der für die Ausübung 
eines Erwerbs oder Berufs notwendig ist € 20,00 
Abrechnung jährlich am 15.02. 
 
Hundemarke € 4,00 
 

 

Kaution Eintrittschip f. Grünschnittanlage € 40,00 
 

 

Kaution Krankenbett € 100,00 
Nach Ablauf der Verleihungsfrist von max. 6 Monaten, muss das Bett an die Gemeinde Utzenaich 
retourniert werden. Wird dies nicht nach 6 Monaten retourniert, erlauben wir uns Kosten in der 
Höhe von € 0,50 pro Tag, bis zur Retournierung in Rechnung zu stellen. 
 

 

Hausnummerntafel € 34,00 
 
 
 
 
 
 
Es handelt sich hierbei um eine Zusammenfassung der Gebührenordnungen mit Stand 01.01.2024. 
Trotz sorgfältiger Ausarbeitung besteht kein Rechtsanspruch auf Richtigkeit und Vollständigkeit. 
Die aktuellen Gebührenordnungen sind auf der Gemeindehomepage unter Gemeindeamt/Verordnungen ersichtlich. 


